
Edição Especial
Nº 2 - Setembro 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Setembro - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Diretoria de Gestão da CAPES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria nº 177, de 16 de setembro de 2014.
 
O Diretor de Gestão Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/2007, 
e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União 
de 16/09/2011, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/93 e na MP nº 210, de 31/08/04, 
convertida na Lei nº 11.094, de 13/01/05, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 
20/12/94, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, 
ainda, o Parecer da Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e Aplicação 
das Normas, da Secretaria de Recursos Humanos, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, de 23/12/2008, exarado no Processo nº 23038.004252/2005-17, 
e o que consta do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor de Gestão Substituto 

ANEXO (Portaria nº 177, de 16 de setembro de 2014)

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Alex Frank de Oliveira 
Ferreira

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Braulio Antonio Tavares 
Muniz

Analista em 
C & T Sênior I Sênior II 04/09/14

Caroline Oliveira de 
Amorim

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Cássia Cristina Donato Analista em 
C & T Pleno 1 II Pleno 1 III 13/09/14

Dayane Kisse dos Santos 
Honorio

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Diego Luis Pereira de 
Oliveira

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Setembro - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Eliane Ferreira de Sousa Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Fernanda Botelho de 
Arruda

Analista em 
C & T Júnior I Júnior II 19/08/14

Fernanda Mateus Gomes Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14

Fernando Barcellos Razuck Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Gilson Oliveira de Souza Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Guilherme Henrique  
Barata Macedo

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 22/08/14

Hugo de Melo Silva Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14

Jose Antonio Teixeira dos 
Santos Junior

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Jussara Pereira Prado Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Leonardo Osvaldo Barchini 
Rosa

Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Márcio Moura de Castro Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Maria de Fátima Silveira 
Battaglin

Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Maria do Socorro Correia 
Lima

Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Mariana Novais 
Vasconcelos dos Santos

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente II 19/08/14

Paulo Sérgio Parro Analista em 
C & T Sênior II Sênior III 31/08/14

Pedro Henrique Oliveira 
Miranda

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14

Priscilla de Medeiros de 
Abreu

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14

Rafael de Souza Rodrigues 
dos Santos

Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 26/08/14

Ricardo Campos Santiago Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente II 19/08/14

Thainara Silva Almeida Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14

Thiago Carvalho Martins Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 09/09/14

Thiago Vinicius de Araújo 
Vieira

Analista em 
C & T Júnior I Júnior II 19/08/14

Vinícius Borges Miatelo Assistente 
em C & T

Assistente 
1 I Assistente 

1 II 19/08/14



4 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Setembro de 2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Setembro - 2014Boletim de Serviço

CAPES
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Setembro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 17 de Setembro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão Substituto
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP 

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


